
segunda-feira, 27 de abril de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
ASSUNTO: CONSELHO DE JUSTIFICAÇÃO INSTITUÍDO PELO 
DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2009, PUBLICADO NO 
DOE-PA N° 31.337, DE 14 DE JANEIRO DE 2009, EM QUE 
É JUSTIFICANTE O 1º TENENTE QOPM RG 22.276 CLAITON 
MESQUITA DOS SANTOS.

D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos 
o Parecer nº. 185/09 da Consultoria Geral do Estado, com 
amparo no art. 137, inciso I, da Lei Estadual n°. 6.833, de 13 
de fevereiro de 2006, resolvo:
I – homologar o relatório de fls. 198/202 do Conselho de 
Justificação acima identificado, exceto quanto a sua conclusão, 
considerando regular o procedimento e reconhecer a irregular 
apuração do conceito profissional de acordo com a conduta 
disciplinar do 1º TENENTE QOPM RG 22.276 CLAITON MESQUITA 
DOS SANTOS, ficando prejudicado na aferição desse conceito 
em cotejo com as acusações que lhe foram imputadas, para 
efeito de sua inclusão nos quadros das promoções organizadas 
pela CPO da PMPA para setembro de 2006;
II – declarar que a decisão acima não prejudica a apuração 
objeto do Conselho de Justificação instaurado pelo Decreto de 3 
de novembro de 2008 (DOE-PA nº. 31.289, de 4 de novembro 
de 2008), pelo delito de deserção, processo esse que determino 
seja agilizado pelo Comando da PMPA;
III – determinar a publicação deste Despacho e a remessa dos 
autos à PMPA para ciência e providências do Comandante-Geral 
e posterior arquivamento.

Belém, 24 de abril de 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  385/2009-SCCG, DE 26 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome :  Ari de Sousa Loureiro
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 6.½  (seis e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Igarapé Miri, Tailândia, Bragança, Capanema, 
Salinópolis, Abaetetuba, Castanhal, Ponta de Pedras, S. 
Sebastião, Breves, Portel, Soure e Salvaterra.
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07 à 08, 21 à 22, 26, 27 e 28 à 30/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 492/2009-SCCG, DE 24 DE 
ABRIL DE 2009.

Nome :  Jax Nildo Aragão Pinto
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 à 26/04/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 490/2009-SCCG, DE 23  DE  ABRIL  DE  
2009.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das   atribuições  que  lhe  foram  delegadas  pela  
Portaria    nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 10 (dez) dias de férias, no período de 29/04 a 
08/05/2009, a servidora  ANA MARIA LIMA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, interrompidas 
através da portaria nº 0219/2009-SCCG, de 25 de fevereiro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.366, de 26 de 
fevereiro  de 2009.    
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23  de abril 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
PORTARIA N° 491/2009-SCCG, DE 23 DE ABRIL DE 2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no  uso das   atribuições  que  lhe  foram  delegadas  pela  
Portaria    nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 29 (vinte e nove) dias de férias, no período de 
11/05 a 08/06/2009, a servidora  MÁRCIA MARIA PALHETA, 

ocupante do cargo de Assessor Especial,  interrompidas através 
da portaria nº 0437/2008-SCCG, de 04 de junho de 2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.183, de 05 de junho  
de 2008.    
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23  de abril 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA N° 493/2009-SCCG, DE  24  DE  ABRIL DE  
2009.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO :  o  memorando  nº 159/2009-DL,   de 20  de 
abril de 2009. 
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
21/04/2009, as férias do servidor  CARLOS SILVESTRE PONTES 
FERREIRA, concedidas através da Portaria  nº 0413/2009-
SCCG, de 30 de março  de 2009, publicado no DOE   nº 31.389,  
de  31/03/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24  de abril 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

APOSTILA
O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e supedâneo no § 8° do art. 65 
da Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE alterar 
a dotação orçamentária dos contratos 001/2009-CCG/
PROJOVEM, 002/2009-CCG/PROJOVEM, 003/2009-CCG/
PROJOVEM, 004/2009-CCG/PROJOVEM, 005/2009-CCG/
PROJOVEM, 006/2009-CCG/PROJOVEM, 007/2009-CCG/
PROJOVEM, 008/2009-CCG/PROJOVEM, 009/2009-CCG/
PROJOVEM, 010/2009-CCG/PROJOVEM, 011/2009-CCG/
PROJOVEM, 012/2009-CCG/PROJOVEM, 013/2009-CCG/
PROJOVEM, 014/2009-CCG/PROJOVEM, 015/2009-CCG/
PROJOVEM, 016/2009-CCG/PROJOVEM, 017/2009-CCG/
PROJOVEM, 018/2009-CCG/PROJOVEM, 019/2009-CCG/
PROJOVEM, 020/2009-CCG/PROJOVEM, 021/2009-CCG/
PROJOVEM, 022/2009-CCG/PROJOVEM, 023/2009-CCG/
PROJOVEM, 024/2009-CCG/PROJOVEM, 025/2009-CCG/
PROJOVEM, 026/2009-CCG/PROJOVEM, 027/2009-CCG/
PROJOVEM, 028/2009-CCG/PROJOVEM, 029/2009-CCG/
PROJOVEM, 030/2009-CCG/PROJOVEM, 031/2009-CCG/
PROJOVEM, 032/2009-CCG/PROJOVEM, 033/2009-CCG/
PROJOVEM, 034/2009-CCG/PROJOVEM, 035/2009-CCG/
PROJOVEM, 036/2009-CCG/PROJOVEM, 037/2009-CCG/
PROJOVEM, 038/2009-CCG/PROJOVEM, 039/2009-CCG/
PROJOVEM, 040/2009-CCG/PROJOVEM, 041/2009-CCG/
PROJOVEM, 042/2009-CCG/PROJOVEM, 043/2009-CCG/
PROJOVEM, 044/2009-CCG/PROJOVEM, 045/2009-CCG/
PROJOVEM, 046/2009-CCG/PROJOVEM, 047/2009-CCG/
PROJOVEM, 048/2009-CCG/PROJOVEM, 049/2009-CCG/
PROJOVEM, 050/2009-CCG/PROJOVEM, 051/2009-CCG/
PROJOVEM, 052/2009-CCG/PROJOVEM, 053/2009-CCG/
PROJOVEM, 053/2009-CCG/PROJOVEM, 054/2009-CCG/
PROJOVEM, 055/2009-CCG/PROJOVEM, 056/2009-CCG/
PROJOVEM, 057/2009-CCG/PROJOVEM, 058/2009-CCG/
PROJOVEM, 059/2009-CCG/PROJOVEM, 060/2009-CCG/
PROJOVEM, 061/2009-CCG/PROJOVEM, 062/2009-CCG/
PROJOVEM, 063/2009-CCG/PROJOVEM, para fazer constar a 
seguinte: 11105.04.366.1262.6177, mantendo-se as demais 
cláusulas do contrato, registrando-se a presente APOSTILA 
para as devidos fins de direito.
Belém, 23 de abril de 2008.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 133/09-CMG, 24 DE ABRIL DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº 192/09-DS de 24 de abril de 
2009  
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Manaus–AM

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ALESSANDRO 
CÉZAR CAPISTRANO 
NEVES

26 a 27/04/09 1.1/2(uma e meia)

CAP PM SILVANA DE 
SOUZA CASTRO  27/04/09 01(uma) diária de 

alimentação

ANDRÉ SEGANTIN 
LUIZ  27/04/09 01(uma) diária de 

alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  24 
DE ABRIL DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 134/09-CMG, 24 DE ABRIL DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº 193/09-DS de 24 de abril de 
2009  
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade do Rio de Janeiro–RJ

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO DE 
ARAÚJO PRATA 27 a 28/04/09 1.1/2(uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  24 
DE ABRIL DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 135/09-CMG, 24 DE ABRIL DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº 194/09-DS de 24 de abril de 
2009  
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado. 

Cidade de Brasília–•	 DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM JOELMA 
CRISTINA DE CASTRO 
XAVIER CAVALCANTE

28 a 29/04/09 02(duas) diárias de 
alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  24 
DE ABRIL DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS

PORTARIA Nº 131/2009 DE 24 DE ABRIL DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRANO 
NEVES.
MAT. FUNCIONAL: 5807778-1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$ 1.000,00
33.90.39 - R$ 1.000,00
TOTAL –R$2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  24 de abril de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 132/2009 DE 24 DE ABRIL DE 2009
NOME DO SERVIDOR: LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO.
MAT. FUNCIONAL: 5674760-1
VALOR: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$ 1.500,00
33.90.39 - R$ 2.000,00
TOTAL –R$3.500,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
R E G I S T R E -S E ,  P U B L I Q U E -S E  E  C U M P R A-S E ,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  
24 de abril de 2009.
R A I M U N D O  D E  O L I V E I R A  PA N TO JA  J Ú N I O R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


